ΕΚ ΤΗΣ ΟΓΔΟΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ.

α'. "Οτι τῇ ἐπαύριον τοῦ διαφθαρῆναι τὸν Ἀποστά-

VALENTII ANNOTATIONES.

(80) "Ἡδη ἀπέστη. In codice manuscripto Sa-
muelis Bocharti ad vocem ἀπέστη asteriscus no-
tatus est, et ad marginem ascripta sunt hæc verba :
locus non sanus. Deinde emendationes aliquæ ap-
ponuntur adeo infelices, ut eas conjector ipse de-
leverit. Ego vero antequam codicem illum nactus
essem, hunc locum ita emendaveram : Γέρων δέ τις
τῶν παρὰ Πέρσαις τῆς στρατείας ἀφειμένων ἥδη,
ἐπιστίᾳ μετέρχεται τὸν Παραβάτην.

(81) Τὸ δὲ Περσικὸν ἀπελαύνει. Rectius in co-

A ante pronuntiaverat, Deum et universi conditorem
esse prædicabat. Certissimumque erat indicium,
frustra eos in ædificando laborare, cum immutabi-
lis Dei sententia templum perpetua subversione
damnasset. Ipsa quidem urbs Hierosolyma antea Je-
sus vocabatur, tribulibus Benjamiticæ tribus eam
incolentibus, priusquam rex David, opera Joabi, eam
cepisset. Cui cum exercitus imperium promisisset,
et traxerat tradidit. Ipse in eodem loco urbem ædifi-
cans, universæ gentis Hebræorum metropolim eam esse voluit.

B 13. Julianus imp. Persidem invadens perit. —
Apostata Julianus cunctis undique gentilium oracu-
lis confisus, quod invictam vim esset habiturus,
adversus Persas expeditionem suscepit. Senex vero
quidam qui jampridem missione donatus fuerat
apud Persas, dolo ac perfidia circumvenit Aposto-
tam in Perside bellum gerentem (82). Qui cum Ro-
manos in inviam quamdam solitudinem, et in maxi-
mas difficultates concrevit, in quibus maxima pars
exercitus periit, hostes velut prælām venaticam
popularibus suis tradidit. Persæ enim in Romanos
irruerunt, adjectis sibi foederatis equitibus Sarace-
nis qui contos gestabant. Quorum unus cum hastam
in Julianum intorsisset, eum in femore circa peri-
tonæum percussit. Et cum cuspis extraheretur, ster-
cus quoque una cum sanguine secutum profluxit.
Ac percussori quidem Saraceno, unus ex impera-
toris protectoribus in eum irruens, caput abscidit.
Julianum vero letali vulnere percussum, Romani
confestim scuto impositum in tabernaculum aspor-
tarunt. Multique a Romanis id facinus admissum
esse existimarent, eo quod repente ac momento
temporis id vulnus inflictum fuerat, nec unde infli-
ctum erat quisquam sciebat. At vero miser Julianus
cruorem ex vulnera manibus suis excipiens, ad so-
lem projecit, elata voce dicens : *Satiare*. Sed et
alios deos malos atque exitiales appellavit. Erat in
eius comitatu præstantissimus medicorum Oribasius,
oriundus ex Sardibus Lydiæ. Sed vulnus omni
medicinae arte superius, Juliano intra triduum vi-
tam ademit, eum Cæsaris quidem dignitatem quin-
quennio, Augustum autem imperium post mortem
Constantii duobus annis ac dimidio gessisset. Et
Philostorgius quidem hoc loco scribit, Julianum
D haustum sanguinem in solem projecisse, et diis suis

EX LIBRO OCTAVO ISTITORIÆ.

1. Jovianus imp. — Post obitum Juliani, exer-

dice Samuelis Bocharti scribitur hic locus in hunc
modum : τὸ δὲ Περσικὸν ἀπελαύνει κατ' αὐτῶν, etc.
quod quidem miror ab Holstenio animadversum non
fuisse. Paulo post ubi legitur, πλήρτει μὲν αὐτὸν ἐν
ισχύῃ, idem codex scriptum habet ἐν ισχύῃ. Atque
ita fere codex Scoriarcensis. Ego tamen scribendum
puto ισχίῳ, id est, in lumbis. Ita glossæ veteres
exponunt ισχίῳ, lumbi.

(82) Theodorit. l. iii, c. 21, 25.

citus postero die Jovianum imperatorem renuntiavit. At ille (neque enim alia ratio expediendae salutis supererat, cum universus exercitus ad decimam partem redactus esset) tricennales inducias pactus est cum Persis, Nisibi ipsa eis tradita, et castellis, quæcumque propugnaculi instar adversus Persas a Romanis objecta erant ad Armeniam usque. Porro cadaver Juliani, Merobaudes et qui cum illo erant, cum in Ciliciam deportassent, non consulto, sed casu quodam e regione sepulcri in quo Maximini ossa erant condita, deposuerunt, via publica duntaxat loculos eorum a se invicem separante.

2. Euzoios et qui cum illo erant episcopi, libellum quidem pro Aetio (83) ejusque doctrina conscripserunt: operam tamen non dederunt ut res ad exitum perduceretur. Proinde Aetius et Eunomius qui Constantinopoli morabantur, sua negotia per se ipsi administrarunt. Et cum alia pro arbitrio suo constituerant prout ipsis commodissimum videbatur, tum episcopos sibi ordinarunt: ex quorum numero, Candidus quidem et Arrianus Ecclesiis Lydiæ et Ioniæ præpositi sunt. Palæstinæ vero episcopus factus est Theodulus ex episcopo Chæretaporum. Jam vero Constantinopoli (multi enim in ea urbe ab Eudoxio aliisque sectis deficientes, Aetii atque Eunomii adauxerant partem) primum Ecclesiae suæ episcopum ordinarunt Pœmenium. Quod quidem factum, Eudoxium qui unitatis cum illis ineundæ spem hactenus foverat, prorsus ipsis adversarium reddidit. Pœmenio autem non multo post mortuo, Florentium in ejus locum substituerunt. Lesbi præterea, cum ejus loci episcopus mortuus esset, an-

A την, ἀνίστησιν ὁ στρατὸς Ἰωνιανὸν βασιλέα. Ο δὲ (οὐ γὰρ ἦν ἄλλως διασωθῆναι, εἰς δέκατον μέρος τῆς ὅλης στρατιᾶς ἀπολεπτυνθείσης) τριακοντούτεις τίθεται πρὸς τὸν Πέρσην σπονδάς, τῆς τε Νισίνεως αὐτῆς ὑπεκστάς, καὶ τῶν φρουρίων ὅσα Ρωμαῖοις ἐπὶ Πέρσας ἤχοι τῆς Ἀρμενίας οἴοντες τεῖχος προύδελητο. Τὸν δὲ νεκρὸν Ἰουλιανοῦ Μεροβαύδης (a) καὶ οἱ σὺν αὐτῷ ἐν Κιλικίᾳ κομίσαντες, οὐ κατὰ πρόνοιαν, κατὰ δέ τινα περιφορὰν, ἀντικρὺ τοῦ τάφου ὃς τὰ Μαξιμίου συνεῖχεν ὅταν, κατέθεντο, λεωφόρου μόνης ἀπ' ἄλληλων τὰς θήκας αὐτῶν διατειχίζουσης.

B β'. "Οτις Εὔζωος, φησί, καὶ οἱ σὺν αὐτῷ, τὸν μὲν ὑπὲρ Αἰτίου καὶ τοῦ δόγματος τόμον ἔξεθεσαν· οὐ μήν γε περαίνειν ταῦτα διανέστησαν (84). Διὸ οἱ περὶ Αἴτιον καὶ Εὐνόμιον ἐν Κωνσταντινουπόλει διατίθεοντες, καθ' ἑαυτοὺς ἥδη τῶν πραγμάτων προτίθεντο. Τά τε ὅλα ως αὐτοῖς ἐδόκει πρὸς τὸ ἄριστον τιθέμενοι· καὶ δὴ καὶ ἐπισκόπους καθίστασαν· ὃν Κάνδιδος (b) μὲν καὶ Ἀρβιανὸς ταῖς κατὰ Λυδίαν καὶ Ιωνίαν Ἐκκλησίας ἐφίστανται· Παλαιστίνης δὲ ὁ ἀπὸ Χαιρατόπων Θεόδουλος ἐπισκόπησεν. Ἐν δὲ Κωνσταντινουπόλει (καὶ γὰρ Εὐδοξίου καὶ τινῶν ὄλλων αἰρέσεων ἀποφρύεν οὐκ ὀλίγον πλῆθος τὴν περὶ Αἴτιον καὶ Εὐνόμιον μοίραν ἐπηύησε) χειροτονοῦσι πρῶτον τῆς καθ' ἑαυτοὺς Ἐκκλησίας, Ποιμένιον δνομα. "Ο καὶ τὸν Εὐδόξιον, μέχρι τότε τὰς πρὸς αὐτοὺς τῆς ἐνώσεως ἐλπίδας ὑποστρέφοντα (85), εἰς τὸ βεβαίως ἀντίπαλον μετεστήσατο. Ποιμένιον δὲ μετ' οὐ πολὺν ἀποβιώσαντος χρόνου, ἀντικαθιστῶσι Φλωρέντιον. Εἰς δὲ τὴν Λέσβον, τοῦ ταύτης ἀποιχομένου ποιμένος, χειροτονοῦσι (86) Θάλλον. Τῇ δὲ πρὸς τῷ

VALENTIANUS ANNOTATIONES.

(83) De Aetio supr. I. vii, c. 5, 6.

(84) Οὐ μήν γε περιπλεύτει ταῦτα διατίθεστα. Pessime hunc locum vertit Gothofredus hoc modo: Non ideo tamen suadere hæc, seu ad hæc hortari sustinuisse. Quasi παρανοεῖν legeretur. Atqui tum in textu, tum in annotationibus suis, Gothofredus παρανοεῖν constanter posuit. Quare non dubito, quin in ms. codice quo usus est, scriptum sit περιπλεύτειν, quomodo habent nostri codices, Scoriacensis videlicet et Bechartianus. Est autem hic hujus loci sensus. Cum Euzoios et Antiochena synodus, regnante Juliano collecta, epistolam synodicam de restitutione Aetii et consortium ejus scripsisset; ob persecutionem Christianorum quæ tunc maxime flagrabat, eum ad Eudoxium et reliquos episcopos mittere supersedit, ut scribit Philostorgius in lib. vii. Post mortem vero Juliani, redditæ jam Ecclesiis pace, epistolam quidem illam synodicam ad Eudoxium et ad alios episcopos transmisit, operam tamen non dedit ut res ad exitum perduceretur. Quare Aetius et Eunomius qui tum Constantinopoli morabantur, cum seguitiem Euzoii animad-

verterent, Theophilum Indum miserunt Antiochiam: præcipue quidem eo consilio ut Euzoium urgeret atque excitaret, quo rem illam ad exitum perducere, et synodi suæ sententiam exsecutioni mandare vellet; sin minus, ut Aetianis illic degentibus præcesset. Sic enim scribit Philostorgius infra: Αφικνεῖται Θεόφιλος ὁ Ἰνδὸς, ἐφ' ὃ τὸν Εὔζωον μὲν κατὰ τὸ προτηγούμενον ἀναστῆσαι, εἰς τέλος ἀγαγεῖν τὸ ὑπὲρ Αἰτίου ἐγνωσμένα. Περάνειν igitur idem vallet quod εἰς τέλος ἀγαγεῖν.